
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 
Via S. Antonio 14 – CAP 25133 Brescia- Codice Ipa: m_pi  

 

  

Oggetto:  Determina a contrarre mediante mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di BUONI 

PASTO ELETTRONICI - CIG: ZA33ACC05A 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice dei contratti pubblici, le 

cui disposizioni trovano applicazione dal 01.07.2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici» 

e s.m.i. e in particolare, l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera 

a) concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i contratti 

sotto soglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a quarantamila euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018. 

VISTO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori 

a € 40.000,00 (soglia innalzata, per servizi e fornitura, a € 139.000,00 fino al 

30.06.2023 ad opera dell’art. 1, co. 2 lett. a), d.l. 76/2020, convertito con 

modificazioni in L. 120/2020, coma ultimo modificato dall’art. 51, co. 1 lett. a) 

d.l. 77/2021), mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO   la necessità di procedere all’acquisto di buoni pasto per il personale in servizio 

presso l’Ufficio Scolastico Territoriale di Brescia; 

CONSIDERATO che la Convenzione Consip buoni pasto 9 Lotto 1 - Lombardia a cui questo Ufficio 

aveva aderito nel giugno 2022 con o.d.a. n. 6920877, è scaduta il 03.03.2023 e 

che, come comunicato dalla stessa Day Ristoservice s.p.a., il residuo buoni 

relativo al citato o.d.a. non risulta sufficiente a coprire integralmente l’ordinativo 

di buoni pasto per il periodo gennaio-marzo 2023; 

RILEVATA  pertanto, la necessità per questo Ufficio di stipulare un nuovo contratto per la 

fornitura di buoni pasto;  

PRESO ATTO che in Consip è attiva la Convenzione Consip Buoni Pasto 9 Lotto 13 – Lotto 

accessorio Nord – Lotto 1 Lombardia aggiudicata alla società Edenred Italia s.r.l., 

la quale ha stabilito uno sconto da applicare sul valore nominale del buono pasto 

del 15,50% 

CONSIDERATO  tuttavia, che questo Ufficio, nell’aderire alla precedente Convenzione Buoni Pasto 

9 Lotto 1 – Lombardia, aveva ricevuto da Day Ristoservice s.p.a. le cards sulle 

quali i buoni pasto elettronici sono accreditati, e considerato che i dipendenti si 



 

sono iscritti al sito della citata società per usufruire dei servizi collegati alla 

fornitura di buoni pasto; 

CONSIDERATO  che a, seguito di Trattativa diretta, Day Ristoservice s.p.a. ha offerto la fornitura 

di buoni pasto elettronici alle medesime condizioni economiche (sconto del 

16,17%) della convenzione scaduta, condizioni economicamente più vantaggiose 

rispetto a quelle praticate da Edenred Italia s.r.l.; 

CONSIDERATA  pertanto, la convenienza a proseguire i rapporti con Day Ristoservice s.p.a.; 

DATO ATTO che il CIG richiesto è ZA33ACC05A; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2116 P.G. 

5 E.F. 2023 dell’U.S.R. Lombardia; 

 

DETERMINA 

• le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

• di affidare, conseguentemente, la fornitura di buon pasto per il personale dell’ufficio IV – 

Ambito territoriale di Brescia dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, tramite 

trattativa diretta su MEPA, alla società Day Ristoservice s.p.a., con sede legale in Bologna, via 

dei Trattati Comunitari 1957/2007 n. 11 – C.F. 03543000370, per un importo complessivo di 

€ 29.350,00 IVA esclusa per un totale  di  € 30.524,00 IVA inclusa; 

• di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 

modulo predefinito da “Acquisti in rete”; 

• di imputare il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad  € 30.524,00 

IVA inclusa al capitolo di spesa 2116, p.g. 5 dell’e.f. 2023 dell’U.S.R. Lombardia; 

Il fornitore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 

il pagamento, le generalità, il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dott. 

Giuseppe Bonelli, Dirigente dell’’U.S.T. di Brescia. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Territoriale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

Giuseppe BONELLI 

 Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 

 

 

 

Emanuele Ancillotti 

emanuele.ancillotti@istruzione.it 

030 2012209 

 


		2023-04-20T10:17:12+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2023-04-20T14:19:44+0200
	protocollo




